2005 年 4 月 27 日
各 位

所在地   東京都港区六本木六丁目 8 番 10 号
会社名   オリコン株式会社
代表者名  代表取締役社長 小池 恒

（コード番号 4800 大証ヘラクレス市場）
                      問い合わせ先 執行役員経理本部長 峯岸 幸久
                             TEL  03-3405-5252（代表）

フランクリン・ミント株式会社の営業の全部の譲受けに関するお知らせ

 当社 100％子会社オリコン・エンタテインメント株式会社は、平成 17 年 4 月 27 日開催の取締役

会において，平成 17 年 4 月 27 日をもってフランクリン・ミント株式会社（以下、ＦＭ社）の営業

のうち，全部に関する営業を譲り受けることを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記
１ 営業譲受けの理由

当社グループは本年 3 月 23 日に音楽配信プロジェクトをスタートさせ、ＷＥＢメディア事業、並

びにインターネットによるコンテンツ配信ビジネスなどを積極的に事業展開しております。当社グル

ープのＷＥＢサイトへの来訪者、および当社グループの提携している新聞社系サイトの音楽配信ペー

ジへの来訪者に対して調査を行い、音楽ソフトの次に欲しいもの、買いたいものをあげてもらったと

ころ、趣味・ホビー関連商品のニーズの高いことがわかりました。当社グループといたしましては、

上記商品を当社グループＷＥＢサイトへの来訪者、並びに新聞社系サイトへの来訪者に対して販売す

ることの可能性を見出し、かつその商品がオリジナリティーの高いものである必要性を認識しており

ます。

ＦＭ社は、1964 年、アメリカのフィラデルフィア近郊に設立された「フランクリン・ミント社」

を親会社に持つ「S.R.ギャラリー・インク」の 100％子会社です。日本における営業拠点として 1972
年に創立（現法人は 1985 年設立）されました。以来 30 年、オリジナルな高付加価値商品の開発、

製造を行い、これに他社からの仕入れも含め、通信を中心とする販売を実施、主に中高年層に向けて

そのブランドイメージを「フランクリン・ミント」の名前のもとで浸透させてきました。

当社グループといたしましては、ＦＭ社の得意とするダイキャスト、模型、オリジナル人形、時計、

コイン、メダルなどの商品ラインナップが、上述の趣味・ホビー関連商品とかなりの部分で合致する

こと、およびＦＭ社の持つ①通販におけるブランド、②通販における商品開発力、③30 万人におよ

ぶ顧客リスト、④ＣＲＭ（customer relationship management）を中心としたマーケティングのノ

ウハウ等を活用することが可能となりますので、ＦＭ社より当社 100％子会社のオリコン・エンタテ

インメント株式会社が営業を譲り受けることといたしました。

当社は近々に当社の 100％子会社として「フランクリン・ミント株式会社」（従来の「フランクリ

ン・ミント株式会社」は商号を変更の予定）を設立し、ここに営業権が譲渡される予定です。

２ 営業譲受けの内容
(1) 譲受け部門の内容

ダイキャスト、模型、オリジナル人形、時計、コイン、メダルなど製造販売及び輸出入、他

 (2) 譲受け部門の経営成績

 平成１６年１２月期 平成１５年１２月期
売 上 高 1,924 百万円 2,152 百万円
売 上 総 利 益 1,190 百万円 1,423 百万円
営 業 利 益 24 百万円 154 百万円

 (3) 譲受け資産，負債の項目及び金額（平成１７年４月３日現在）

資   産 負   債
項 目 帳簿価額 項 目 帳簿価額

売 掛 債 権 444 百万円 なし なし
在 庫 418 百万円 なし なし

合 計 863 百万円 合 計 なし

 (4) 譲受け価額

500 百万円（見込み）
このうち、売掛債権及び在庫の簿価に基づいて契約書で規定された料率より算定される価

額については、営業譲受け日（下記参照）を基準に算定されますので、譲受け価額は、若

干、変動する可能性があります。
また、譲受け価額のうち、営業権に関わる価額については 93 百万円です。

３ フランクリン・ミント株式会社の概要
 (1) 名 称 ：フランクリン・ミント株式会社
 (2) 主な事業内容 ：貴金属製品の製造販売及び輸出入、収集用メダル・切手、各種美術工芸

記念品及び収集品の販売及び輸出入、宝石類の販売及び輸出入、他
 (3) 設 立 年 月 日 ：昭和 60 年 8 月 26 日
 (4) 本 店 所 在 地 ：東京都中央区勝どき二丁目 11 番９号
 (5) 代 表 者 ：安藤 千年
 (6) 資 本 の 額 ：150 百万円
 (7) 従 業 員 数 ：６名
 (8) 大株主構成及び持株比率 ：S.R.ギャラリー・インク 100％所有
 (9) 当社との関係 ：なし

４ 日程
  平成１７年４月２７日  オリコン・エンタテインメント株式会社取締役会
  平成１７年４月２７日  オリコン・エンタテインメント株式会社臨時株主総会

平成１７年４月２７日  営業譲受け契約書締結
平成１７年５月２５日  営業譲受け期日

以上